
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 
 

Copia 
 

       REGIONE  PIEMONTE                            PROVINCIA DI BIELLA 

   COMUNE   DI  CURINO 
   

DETERMINAZIONE  N. 14 DEL 28/01/2026  
OGGETTO: 
PNRR - MISURA 2.2.3 "DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE)" -
ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DELLE PIATTAFORME SUE. AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA DITTA SISCOM spa. CUP: G11f25000580006 - CIG BA279391D2 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  AMMINISTRATIVO 
 
VISTI: 
 
 gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza 

dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili dei servizi, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 

 il Decreto del Sindaco n.2/2024 di avocazione delle posizioni organizzative al Sindaco pro-tempore 
Buzio Adriano, fino al termine del mandato elettivo; 

 il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. contenente le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

 il D.lgs. n. 198/2006 che disciplina e garantisce le pari opportunità tra uomini e donne nel lavoro; 
 la L. n. 190 del 06/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della Corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 la deliberazione di C.C. n. 28 del 20/12/2025 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 

2026/2028; 
 
RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 2.2 
“Task Force, digitalizzazione, monitoraggio e performance”, Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle 
procedure (SUAP & SUE)”; 
 
VISTA la candidatura del Comune di Curino presentata in data 24/09/2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

POSTO che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo dell’Avviso 2.2.3. 
“Digitalizzazione delle procedure SUAP & SUE – Adeguamento delle Piattaforme SUE” comunicato al 
Comune con notifica registrata al protocollo nr.0003037 del 11/12/2025; 
 
CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso 
l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione 
tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso i Comuni e la piena 
rispondenza alle specifiche tecnico operative previste per l’integrazione con la PND; Tenuto conto che l’ente 
deve contrattualizzare il rapporto con il fornitore entro 120 giorni dalla data di notifica del decreto di 
finanziamento (10/12/2025) e quindi entro il 10/03/2026;  
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della 
Legge 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i beni/servizi in oggetto;  
 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della l. 296/2006; 
 
RITENUTO quindi di procedere ad affidamento diretto ed individuato nella Ditta SISCOM Spa - corrente in 
Cervere (CN) l’operatore idoneo a soddisfare le esigenze dell’Ente, sia per professionalità e qualità del 
servizio, come dimostrate nei decorsi anni, anche per garantire il principio di continuità in quanto fornitrice 
dei pacchetti software in uso agli uffici comunali;  
 
VISTO il preventivo della società SISCOM SPA., per la fornitura di licenze software e servizi che 
comprende: - implementazione della piattaforma con la standardizzazione ed interoperabilità dei processi in 
base al catalogo SSU; - componente BackOffice (Sequoia); - componente FrontOffice (GeotecSue); 
 
CONSIDERATO che:  
 l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 2.100,00 oltre IVA;  
 che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevedono l’adozione di 
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
ordine generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale; 
  trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 140.000,000 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione della fornitura in oggetto, che non riveste carattere 
transfrontaliero;  
 l’art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici;  
 il contratto verrà concluso a mezzo scambio di lettera commerciale, come previsto dall’art. 18 del D.Lgs. 
36/2023;  
 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la fornitura quanto 
prima, al fine di rispettare il cronoprogramma del bando PNRR;  
 
VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), acquisito mediante 
accesso al sistema DURC on line messo a disposizione da INAIL, con scadenza di validità prevista per la 
data del 24/05/2026;  
 
POSTO che, i servizi indicati nella candidatura dell’Avviso in oggetto non sono stati finanziati da altri fondi 
pubblici, nazionali, regionali o europei e rispettano il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione 
Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di cui sopra; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO, quindi, che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 
 
CONSIDERATO che essendo il servizio è di importo superiore a 5.000,00 euro, ai sensi dell’art. 1, comma  
 
VISTI:  

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;  
 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
 
 

DETERMINA 
 

 

1. DI AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa, alla Ditta SISCOM SPA - corrente Cervere (CN) in 

Via Adua n. 4 – Cod. Fisc. e P.IVA 01778000040 la fornitura di licenze software e servizi, come 

meglio specificato nelle premesse e di cui al preventivo presentato in data 23/01/2026, per un 

importo complessivo pari a € 2.562,00 compresa IVA 22%; 

2. DI INDICARE nel Responsabile del Servizio scrivente il Responsabile del Procedimento per 

l’affidamento in oggetto, per il quale ai sensi dell’art-6-bis della L241/90 non sussistono cause di 

conflitti d’interesse; 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 2.562,00 (I.V.A. 22% di legge compresa) sui fondi 

assegnati al del bilancio di previsione per l’anno corrente alla Missione 01 Progr. 05 Titolo 1 

MacroAgr. 103 (capitolo 470/2/1);  

4. DI AUTORIZZARE il pagamento delle prestazioni di cui in parola, a seguito di emissione di 

regolari fatture, nel limite massimo determinato al precedente punto, previa verifica della regolare 

fornitura e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.), dando atto che ai sensi della Legge 

n. 136/2010, il CIG è BA279391D2;  

5. DI DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7, del d.lgs. 

267/2000);  

6. DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio. 

 

 

 

 

 

                                                                                                 Il Responsabile  
    Firmato Digitalmente 

                                                                                                  Buzio Adriano 


